trans. Yuliani Liputo (Jakarta: Pustaka Hidayah, 1994), 77.

46Nama lengkapnya adalah Shihāb al-Dīn Yaḥyā ibn Ḥabash ibn Amīrak Abū al-Futūḥ al-

Suhrawardī, dalam sejarah dikenal dengan Shaikh al-Ishrāqī. Dilahirkan di sebuah kota kecil,

Suhraward, Persia pada tahun 549 H./1154 M. dan dihukum mati pada tahun 587 H./1191 M., oleh

karena itu beliau biasa juga disebut al-Shaikh al-Maqtūl, atau Suhrawardī al-Maqtūl. Ketika

Suhrawardi tinggal di Aleppo, ia memiliki kedekatan dengan gubernur Aleppo, al-Malik al-Ẓahīr,

putra mahkota dari Sultan Ṣalāḥ al-Dīn al-Ayyūbī. Pemikiran filosofisnya (Illuminasi) dianggap

1

(2019): 109.

58Oliver Leaman, An Introduction to Medieval Islamic Philosophy, 202. Lihat juga: Henry

Corbin, Creative Imagination in The Sufism of Ibn ’Arabi, trans. Ralph Manheim (London and New

York: Routledge Taylor & Francis Group, 2008), 225.

59Ibnu ‘Arabī (560-638 H./1165-1240 M.) merupakan sufi-filosof terbesar dalam sejarah

Islam yang berasal dari Spanyol (Andalusia). Secara geneologi, ia adalah keturuan Arab kuno Tayy.

Nama lengkapnya Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Alī ibn Muḥammad ibn ‘Arabī al-Tā’ī al-Hatimī,

sering juga disebut dengan Ibn al-‘Arabī (dengan Al) untuk membedakannya dengan nama yang

Muhammad ibn Ibrahim Yahya Qawami Shirazi, atau yang lebih popular dengan

nama Mulla Sadra.78 Mulla Sadra sering digambarkan sebagai seorang revolusioner

76Bagir, Semesta Cinta: Pengantar Kepada Pemikiran Ibn ’Arabi, 201.

77Ibid., 202.

78Mulla Sadra lahir dari keluarga kerajaan di Shiraz, Iran selatan, sekitar tahun 979 H./

1571–72 M. Seorang pemuda yang cerdas, minatnya dalam pencarian intelektual dimanjakan oleh

wujūd, 2) ambiguitas wujud atau tashkīk al-wujūd, dan 3) gerak substansial atau al-

ḥarakah al-jauhariyyah.80

Sadra berupaya melakukan sintesa antara pemikiran-pemikiran filosofis

pendahulunya tentang wujud. Ibnu Sina, misalnya, berpandangan bahwa yang ada

ayahnya, dan dia pindah pertama ke Qazvin pada 1000 H./1591 M. dan kemudian ke Isfahan pada

1006 H./1597 M., untuk melanjutkan studinya tentang filsafat, teologi, tradisi profetik, hermeneutika

dan tafsir Alquran. Guru-gurunya adalah dua ulama terkemuka di usianya, Mir Muhammad Baqir

Damad Astarabadi, cucu ahli hukum dan negarawan 'Ali Karaki, dan Syekh Bahā' al-Dīn 'Amili

yang dikenal sebagai Syekh Bahā'i (w. 1030 H./1620–21), yang merupakan ahli hukum terkemuka

di Isfahan pada masa pemerintahan Shah Abbas I. Sajjad Rizvi, “Mulla Sadra,” ed. Edward N. Zalta,

The Stanford Encyclopedia of Philosophy, 2019, accessed December 18, 2020,

https://plato.stanford.edu/archives/spr2019/entries/mulla-sadra/.

79Ibid., 10.